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Den sidste dag i januar 2022 skrev vi i ODM’s  

nyhedsbrev til de godt 1.900 modtagere: ”Endelig! 

Fra i morgen, 1. februar, kan museumsgæster igen gå 

ind ad dørene uden at huske på coronapas og fumle 

efter mundbindet, og alle arrangementer kan afhol-

des – uanset antal deltagere. Den nye virkelighed er 

en konsekvens af Folketingets beslutning om, at co-

vid-19 ikke længere skal kategoriseres som en sam-

fundskritisk sygdom – og dermed bortfalder lovgrund-

laget for restriktionerne”. I næsten to år havde corona 

hærget, og vi havde som privatpersoner, men også 

som museumsansatte, været udfordret dagligt af 

restriktioner og usikkerhed om, hvad fremtiden måtte 

bringe. Nu var det tilsyneladende overstået. 

Siden fulgte imidlertid andre voldsomme problemstil-

linger. Allerede d. 24. februar opstod en ny, og denne 

gang entydigt menneskeskabt krise, nemlig Ruslands 

modbydelige og helt utilgivelige invasion af Ukraine. 

Også kulturens aktører skulle handskes med svære 

spørgsmål, for kan man arbejde sammen med russi-

ske kunstnere og præsentere russisk kunst og kultur-

arv på landets scener og udstillingssteder? ODM var, 

sammen med Dansk Kulturliv, aktiv i forbindelse med 

at lave retningslinjer, der også i skrivende stund viser 

vejen til, hvordan man kan samarbejde kulturelt på 

tværs af landegrænser.

Herefter fulgte en energikrise, i kølvandet på krigen 

i Ukraine, og en buldrende inflation, der tog pusten 

fra enhver forudsigelse om forbrugsmønstre – her-

under om museernes gæster ville vende tilbage efter 

corona og nu også inflation og energikrise? Vi kunne 

konstatere, at omfanget af kriserne var vidt forskellige 

på landets museer, men desværre også betød afske-

digelser og nedskæringer i sidste halvdel af året på 

flere museer. 

Ved folketingsvalget d. 1. november 2022, spillede 

kulturen i valgkampen forud (for en gangs skyld) en 

væsentlig rolle. Efter en længere periode med rege-

ringsforhandlinger fik vi en ny kulturminister og et 

regeringsgrundlag, hvor kultur indgik som en vigtig 

del – og en museumsreform var direkte nævnt! Det er 

altså nu endelig lykkedes at formidle vores synspunkt: 

at der skal en reel reform til – ikke en støtteændring, 

som det ellers har været det politiske mantra gennem 

en årrække. De første henvendelser om ODM’s hold-

ninger gik privat til vores forperson fra den nye mini-

ster mellem jul og nytår. Der skulle tydeligvis sættes 

turbo på en reform, og dermed venter et spændende 

og udfordrende politisk museums-år 2023. 

Indledning
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Også i ODM skete der ændringer i det forgangne år. 

Forperson gennem fem år Flemming Just stoppede 

efter en kæmpe indsats, ikke mindst med at under-

støtte museerne under coronaens hærgen, men også 

i forbindelse med arbejdet frem mod et nyt opdateret 

grundlag for ODM’s arbejde. Han blev afløst af Claus 

K. Jensen, der påtog sig opgaven som forperson, 

men også at drive processen i ’Nyt ODM-udvalget’, 

der gennem året har arbejdet for at skabe såvel et 

nyt arbejdsgrundlag, nye vedtægter og en ny kontin-

gentstruktur, der skal afspejle museernes stadig stør-

re diversitet og brede opgavevaretagelse. Udvalget er 

klar med forslag om vedtægtsændringer til general-

forsamlingen 2023.

Det er også væsentligt at nævne, at vi, med beredvil-

lig og generøs hjælp fra Augustinusfonden, fik skabt 

Museernes Grønne Akademi efter en længere og 

intens proces i sekretariatet. Den grønne omstilling er 

på alles læber, og der skal handling til – også på lan-

dets museer. Mere om det og meget andet i nærvæ-

rende beretning. 
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Museumspolitiske 

initiativer

Corona – og genåbning 

Gennem 2020 og 2021 var der fokus på restriktioner, 

lukkeperioder, økonomisk hjælp – og en masse prak-

tiske forhold derimellem (se de seneste årsberetnin-

ger). I julen 2021-22 var perspektivet, at epidemien 

var på retur og genåbning på vej. Informationsniveau-

et fra statslig side var vedvarende mangelfuldt, men 

vi lykkedes, straks i januar, sammen med alliancen 

Dansk Kulturliv at få et møde med kulturminister Ane 

Halsboe-Jørgensen. Her var signalet, at en åbning af 

kulturen var på vej. Langt det meste af erhvervslivet 

var allerede genåbnet, og vi pressede på for svar, 

hvornår kulturlivet, herunder museerne, kunne genåb-

ne. ODM havde lejlighed til at fremføre, at ikke alene 

nedlukningsperioderne påvirkede museerne negativt, 

både som arbejdspladser og besøgssteder, men også 

at museerne efter genåbning måtte frygtes at kom-

me til at mangle gæster på grund af ændrede vaner 

og utryghed. Vi fremførte, at specielt for museer med 

høj egenindtægt og mange turister kunne det blive 

økonomisk svært. Derudover kunne vi fremhæve, at 

kun to lande i Europa stadig havde lukket for muse-

erne (Danmark og Holland). Det lykkedes: 1. februar 

genåbnede museer og andre kulturaktører, og med 

en vis bevågenhed for evt. økonomisk hjælp. Der blev 

bl.a. formuleret en ’omstillingspulje’, hvor der kun-

ne søges om tilskud til at tilpasse og omstille i lyset 

af covid-19-krisen, med særligt fokus på turisme- og 

oplevelsesbranchen. Ingen tvivl om at de svære år for 

kulturlivet har åbnet for øget opmærksomhed i såvel 

embedsværk som i det politiske system.  

Museumsreform 

Heller ikke S-regeringens 2. kulturminister, Ane Hals-

boe-Jørgensen, havde intentioner om ”blot at sparke 

bolden i mål”, som den forrige regerings kulturmini-

ster, Mette Bock (LA) havde formuleret var, hvad der 

skulle til for at lande en tilskudsreform. Bocks arbejde 

med støttereformen var en fiasko og viste komplek-

siteten i opgaven, som hele tiden har været ODM’s 

fokus. Vi har vedholdende fastholdt, at det ikke er en 

støttereform, der skal til, men en reel reform af sta-

tens ønsker til museernes opgavevaretagelse. Først 

herefter kan man se på selve støttestrukturen. 

Såvel minister som den særlige rådgiver udtrykte ved 

forskellige lejligheder, at man ikke agtede at se på 

opgaven i S-regeringens levetid. Det til trods var kul-

turordførerne i februar indkaldt til debat om en støtte-

reform. I den forbindelse havde ODM ordfører-møder, 

hvor vi (igen) opdaterede på ODM’s argumenter, og 

at det ikke var muligt at gøre samtalen til et ”nulsums-

spil”. Der skal flere midler fra staten, som i en årræk-

ke har haft vigende engagement. Vi blev bekendt 

med, at regeringens holdning til evt. ændringer i de 

statsanerkendte museers statslige økonomi og op-

gavevaretagelse først skulle på programmet efter et 

folketingsvalg. Efter pres fra flere lokale politikere blev 

der dog i oktober fra ministeren meddelt, at hun syn-

tes at kunne se i det politiske landskab, at der nu var 

vilje til at arbejde på en reform – og derfor agtede hun 

at nedsætte et udvalg, der gennem 2023 skulle se på 

løsninger. En lille sejr var vundet. Nu var det ikke blot 

en ændring af de statsanerkendte museers statslige 

tilskud, men tilsyneladende en reform der var i sigte. 

Præcis som ODM har ønsket! 
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Så kom valget 1. november og efter et langt tilløb, 

15. december, en ny SVM-regering med Jacob En-

gel-Schmidt (M) som kulturminister. I regeringsgrund-

laget fyldte kultur en del – og museumssektoren var 

nævnt i form af ønsket om en museumsreform – og 

ikke blot en ændring af støttetildelingen. ODM’s for-

person, Claus K. Jensen, blev allerede før nytår kon-

taktet af kulturministeren, som efterspurgte ODM’s 

ønsker til en god proces. Det har vi i den efterfølgen-

de periode arbejdet hårdt for at berige såvel ministe-

ren som embedsmænd i departementet med. 

ODM har arbejdet for en reform af museernes rolle i 

det statslige museumslandskab i godt et årti og har 

en række faste udsagn: Det er helt afgørende for en 

museumsreform, at processen bliver ordentlig, grun-

dig og transparent. Vi har overordnet tre ønsker: At 

et udvalg/en kommission bør se på opgaverne først 

(hvad er det, museerne kan/skal lave for staten?) – og 

i den sammenhæng bør alle museumstyper (både de 

statsanerkendte, de statslige og andre, der udfylder 

en væsentlig plads i museumslandskabet, være om-

fattet). Dernæst skal det klart italesættes, at det ikke 

kan være et nulsumsspil. Statens engagement har i 

en årrække været vigende og opgaveporteføljen til 

gengæld støt stigende. Så en reform kræver nye mid-

ler. Derfor har vi brug for en grundig proces og ikke 

endnu et hurtigt forsøg på omfordeling af midler.

Ingen regering har tidligere skrevet så specifikt om en 

museumsreform, og ingen kulturminister har siden 

Brian Mikkelsens tid (minister fra 2001-2008) haft 

plads i både det magtfulde koordinationsudvalg og 

økonomiudvalg, hvor Jakob Engel-Schmidt nu sidder. 

Derfor har vi forhåbninger om, at der nu vil blive sat 

handling bag ordene. 

Krigen i Ukraine 

I ODM sendte vi sammen med vores nordiske kol-

legaer i marts en anmodning om, at Ruslands folke-

retsstridige krig bør respektere Genevekonventionen 

og forhindre, at kulturarv skades eller bringes i spil i 

krigens rædsel. Det skete under hashtagget: #Stand-

WithUkraine. Det var nærmest en afmagtshandling, 

i en tid hvor destruktion og menneskelige lidelser er 

dagligdag i Ukraine. Vi er bekendt med, at ukrainske 

museumsansatte har indrettet bombeskjul og over-

natter i museumsmagasinerne – alt imens de forsøger 

at beskytte museerne og Ukraines kulturarv. Kulturmi-

nister Ane Halsboe-Jørgensen anmodede fra krigens 

start statslige kulturinstitutioner om at stoppe alt sam-

arbejde med Rusland og opfordrede resten af kultur-

livet til at gøre det samme. Den unuancerede mel-

ding afstedkom i den første fase en række tåbelige 

beslutninger på landets kulturinstitutioner. Sammen 

med alliancen Dansk Kulturliv valgte ODM derfor at 

udarbejde en række principper for boykot af Rusland. 

Principperne blev taget vel imod og blev i øvrigt siden 

anbefalet af kulturministeren. 
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Principper til brug for boykot af Rusland i dansk kulturliv

Dansk Kulturliv tager på det kraftigste afstand fra og 

fordømmer den russiske invasion af Ukraine og sen-

der den dybeste medfølelse til det ukrainske folk, der 

nu er i krig mod Rusland.

Dansk Kulturliv anbefaler seks principper i lyset af den 

nuværende situation:

1. Et frit kunst- og kulturliv er sammen med den 

frie presse og frie valg vigtige hjørnesten i 

demokratiet.

2. Ved brug af boykot (aflysning, udelukkelse) skal 

vi altid vurdere, om boykotten rammer Ruslands 

regime, dvs. de ansvarlige for brud på folkeretten, 

og de som står bag invasionen af en fri og 

uafhængig nation.

3. Alt samarbejde – både af kunstnerisk og finansiel 

karakter – med statsfinansierede russiske kunst- og 

kulturinstitutioner låses eller afvikles. Vi ønsker ikke 

at give det russiske regime anledning til at bruge 

kunst og kultur til at legitimere deres ulovlige 

handlinger.

4. Vi taler ikke for boykot af den enkelte kunstner, 

som ernærer sig af sit kunstneriske virke 

uafhængigt af den russiske stat, så længe 

udøveren ikke repræsenterer Rusland og russiske 

interesser.

5. Kunst- og kulturfeltet forvalter en stor kanon af 

historiske værker skabt i eller rundt om Rusland, 

det gælder både musik, scenekunst, litteratur, 

billedkunst, kulturarv etc. Vi anbefaler ikke boykot 

af denne kulturarv, på samme måde som vi 

heller ikke boykotter andre historiske værker 

skabt af kunstnere, som har levet i andre lande 

i en anden tid. Vi anbefaler dog, at nutidens 

situation i Rusland og Ukraine bør adresseres i 

kommunikationen med publikum.

6. Vi udtrykker vores støtte til de russiske kunstnere 

og ledere af kulturinstitutioner, som vover at vise 

afsky og tager afstand fra Putin-regimets overgreb 

på Ukraine.

Energi- og inflationskrise 

Energikrisen gennem 2022 var, og er stadig, en ud-

fordring. I efteråret publicerede vi en medlemsunder-

søgelse, der pegede på, at op mod halvdelen af lan-

dets museer havde problemer med de markant større 

elregninger. Flere museer kunne berette om forven-

tede stigninger på op mod 200 % i ekstra elregninger 

for året. ODM italesatte problemstillingen, såvel mar-

kant i flere medier som for Folketingets partier, med 

budskabet om, at den økonomiske, negative effekt af 

denne krise kan vise sig at blive værre for museerne 

end corona-pandemien, fordi der under corona (efter-

hånden) kom kompensationsordninger, som var med 

til at støtte museerne. Ved valget i november og de 

efterfølgende seks ugers regeringsforhandlinger lå alt 

dog stille, hvorfor det var magtpåliggende at påkalde 

sig den nye kulturministers interesse for sagen straks 

efter. Vi kunne således via en spørgeskemaunder-
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søgelse med høj svarprocent påvise, at hver femte 

museumschef forudså fyringer eller andre reduktio-

ner i personalet i 2023. Op mod hvert fjerde museum 

overvejede at reducere museets åbningstider, mens 

andre overvejede reduktion af arrangementer og 

skolebesøg eller midlertidige lukninger af en eller flere 

museumsafdelinger. 

Flere museer stod over for millionregninger, mens 

andre grundet lokale forhold foreløbig er gået ram 

forbi. Halvdelen af museerne opgav i undersøgelsen, 

at økonomien var udfordret. En udskydelse af regnin-

gen til 4% i rente i den såkaldte Vinterpakke – som var 

hjælpepakken til erhvervslivet – forekom ikke attraktiv 

for ret mange. Derfor var opfordringen direkte hjælp 

til de museer, hvor kulturarven stod i direkte fare for 

at lide – og på den lidt længere bane hjælp til inve-

steringskraft til grøn omstilling. Samtidig med den 

politiske kampagne meldte flere museer om triste fy-

ringer, lukning af museumsafdelinger og generelt om 

markante nedskæringer. Opråbet virkede, og ODM, 

blandt flere kulturaktører, blev opfordret til at indsen-

de data til Kulturministeriet. Den nye kulturminister 

indkaldte efterfølgende til møde (i januar 2023) om 

problemerne. Det er godt i skrivende stund at kunne 

meddele, at vores indsats bar frugt: lige ind i 2023 er 

der landet en ’Inflationspakke’ til kulturlivet: 15 mio. 

kr. i direkte nødhjælp og 35 mio. kr. til grøn omstilling. 

En begyndelse og et godt tegn på en kulturminister, 

der tilsyneladende kan skaffe midler til kulturlivet – om 

end de næppe slår til. 

Grøn omstilling: Green Attractions 

Sammen med en række organisationer, med  

HORESTA som lead-partner, har ODM medvirket til 

at udvikle ’Green Attraction’. Formålet er at fremme 

energimæssigt bæredygtige turistoplevelser, ved at 

attraktioner kan certificeres som grøn attraktion, hvis 

de lever op til en række kriterier inden for eksempel-

vis energiforbrug, affaldssortering, miljøledelse m.m. 

Det sker efter en screeningsproces, der ligner den, 

som landets hoteller kan melde sig til for at opnå det 

internationale miljømærke ’Green Key’. Projektet star-

tede i 2020 og blev lanceret i august, hvor tre museer 

kunne modtage bevis for at være Green Attraction. 

Projektet knytter sig fint til de tiltag, som skal foregå 

i regi af Museernes Grønne Akademi (se modsatte 

side). 

Grøn omstilling: Museums Exchange Shop

Museerne skal sætte fart i den grønne omstilling. Der-

for har ODM støttet det private initiativ ’Museums Ex-

change Shop (MSE)’, som arbejder for at mindske res-

sourcespild ved at sætte handel med overskydende 

varer fra museumsbutikker i system. Det sker på en 

hjemmeside, hvor udgåede salgsvarer fra museums-

butikken kan deles med andre frem for at blive smidt 

ud – og medvirke til at skabe salg hos andre museer.  

Kulturens Analyseinstitut 

Et uafhængigt analyseinstitut har været på ODM’s 

agenda siden 2014. I 2022 blev ønsket realiseret via 

finansloven. Coronapandemien har tydeliggjort be-

hovet for kvalificerede og uafhængige tal og analyser 

fra kultursektoren. I ODM har vi arbejdet for et institut 
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Grøn omstilling:  
Museernes Grønne Akademi

Med 5,8 mio. kr. fra Augustinus Fonden kun-
ne ODM 1. november igangsætte det ambi-
tiøse projekt ’Museernes Grønne Akademi’, 
der skal medvirke til at ”kickstarte, kvalificere 
og koordinere musernes grønne omstilling – 
for at understøtte museerne i en mærkbart 
grønnere retning”, som der står i ansøgnin-
gen. Projektet har høstet stor opmærksom-
hed, og mange museer har ønsket at være 
med fra starten. Udgangspunktet er, at mu-
seerne selvfølgelig skal medvirke til at løse 
klimakrisen og medvirke til, at klimaaftrykket 
reduceres. Tanken er, at akademiet skal favne 
alle museer, store som små, og tilbyde kon-
krete, kvalificerende værktøjer og kurser. Pro-
jektet skal løbe over 2,5 år og siden indlejres 
i ODM’s aktiviteter efterfølgende. Vi kunne 
byde velkommen til Birgitte Kehler Holst som 
projektleder – og allerede i årets sidste må-
ned var der igangsat forarbejde til en stør-
re spørgeskemaundersøgelse hos ODM’s 
medlemmer. Også de første grønne kurser i 
ODM’s efteruddannelse var på plads inden 
årets udgang, nemlig ’Grøn omstilling for mu-
seumsledere’, som afholdes i foråret 2023. 



med rødder i både forskning og i institutionernes vir-

kelighed. Idrætten har Idrættens Analyseinstitut, og 

herfra kan hentes læring, men Kulturens Analyseinsti-

tut skal være selvstændigt og have sin egen selv-

stændige profil, der kan sikre kulturlivet gode, valide 

og brugbare uafhængige analyser. Vi sendte sammen 

med alliancen Dansk Kulturliv et konkret udspil om 

instituttets organisering og arbejdsopgaver, hvor det 

blev understreget, at Kulturens Analyseinstitut ikke 

skal spændes for en politisk prioriteringsvogn, men 

etableres som et selvstændigt institut, som kan levere 

uafhængige analyser, der giver viden og indsigter om 

kulturens aktører, brugere og rolle i samfundet. Forsla-

get fik gennemslagskraft i medierne og var genstand 

for politisk debat. Kulturens Analyseinstitut er nu i 

etableringsfasen og med god kontakt til bl.a. ODM.

BEV*ARV 

ODM lavede i 2006 en rapport over tilstanden i de 

danske museers magasiner, som viste ofte problema-

tiske og mangelfulde forhold. Selv om der de senere 

år er sket forbedringer, er der stadig magasiner, der 

halter bagud og langtfra sikrer forhold, der minime-

rer risikoen for biologisk, fysisk og kemisk nedbryd-

ning. Det er blevet understreget i senere udredninger 

og beretninger fra Rigsrevisionen, diverse udvalg og 

i museernes egne kvalitetsrapporter. Derfor har en 

national handleplan for bevaring af kulturarven på de 

statslige og statsanerkendte museer været et ved-

holdende ønske for ODM. Med finansloven for 2019 

lykkedes det – og der blev afsat 2 mio. kr. Projektet, 

igangsat i oktober forrige år, er døbt: BEV*ARV. For-

målet er at sikre data og viden om bevaringstilstan-

den af samlingerne på de statslige og statsanerkend-

te museer. Midler og projektledelse blev af praktiske 

grunde tillagt Nationalmuseet. Projektet ledes af 

konservator Kristiane Strætkværn, Nationalmuseet, 

og en styregruppe bestående af bl.a. repræsentanter 

fra ODM’s bestyrelse. Projektet forventes afsluttet i 

efteråret 2023. 

Minimumshonorarer til billedkunstnere 

Billedkunstnerforbundet (BKF) indkaldte i novem-

ber ODM til forhandlinger om  minimumshonorar til 

billedkunstnerne, to år efter sidste aftales indgåel-

se. Forud havde BKF udsendt spørgeskema om det 

vejledende takstblad blandt sine medlemmer. Under-

søgelsens konklusion var relativt klar: Den hidtidige 

ordning er overordnet set velfungerende, og således 

anvender de fleste udstillingssteder minimumstak-

sterne som rettesnor. Takstbladet anses blandt BKF’s 

medlemmer, måske til knap så stor overraskelse, for 

at have for lave takster. Forslaget er derfor markan-

te stigninger i minimumssatserne (50-100%) inden 

for forskellige besøgstals-kategorier. Efterfølgende i 

december sendte vi et spørgeskema til medlemsmu-

seerne med ønske om holdningstilkendegivelser. Ved 

årets udgang er det aftalt at genoptage forhandlin-

gerne i februar 2023, hvor ODM’s undersøgelsesre-

sultater indgår. BKF’s udspil til takstforhøjelser er dog 

for voldsomme. Men generelt er vi tilfredse med, at 

det tilsyneladende er faldet i god jord blandt både 

kunstnere og kunstmuseer, at ODM har anbefalet 

sine medlemmer at lave kontrakter med afsæt i aftal-

te minimumshonorarer. En række forhandlingsmøder 

venter i 2023.
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Nepotisme i den danske kunstverden 

I oktober skrev Politiken en artikel, der insinuerede ne-

potisme i kunstverdenen – herunder gallerier og mu-

seer. I artiklen blev det foreslået, at der skulle laves et 

etisk kodeks af Billedkunstnerforbundet (BKF), kunst-

hallerne og ODM. Vi omfavnede ideen om at udarbej-

de et kodeks i forhold til inhabilitet – og gerne i sam-

menhæng med de nævnte parter. I skrivende stund 

har vi en samtale med BKF, primært om minimumsho-

norarer, men har i den sammenhæng aftalt at udvide 

samtalen til også at omfatte nepotisme, diversitet og 

mangfoldighed – i en erkendelse af, at nepotisme nok 

kun er en mindre del af de udfordringer, som kunstli-

vet i øvrigt står med. 

Klimaaktivisme 

Klimaaktivisme, med hærværk og aktioner ved ver-

denskunsten, blev en faktor i den internationale klima-

kamp i 2022. En række store museer rundt i verden 

(og ICOM) har kommenteret på sagen, hvor kulturar-

ven tages som gidsel i en større sags tjeneste. ODM 

har haft lejlighed til at kommentere denne form for ak-

tivisme, hvor kulturarv alene er en opmærksomheds-

markør, bl.a. i Berlingske og i DR P1. Her debatterede 

vores forperson med en klimaaktivist og plæderede 

for, at klimaaktivisme og museerne i verden har en 

fælles sag – og at man burde indgå i dialog frem for 

at øve hærværk på verdens kunst- og kulturarv. Re-

sultatet af de aktioner, der hidtil har fundet sted, er, 

at museer over hele verden har måtte anvende tid og 

ressourcer på at skærpe opmærksomheden på sik-

kerheden, for ikke at give køb på, at kulturarven skal 

være tilgængelig for alle. Løsningen er ikke at spærre 

den inde og holde publikum på afstand. Samlingerne 

er et demokratisk anliggende og skal vises frem.

Bestyrelseshonorar

ODM bliver med mellemrum spurgt til omfang og 

niveau for bestyrelseshonorarer, hvorfor vi gennem-

førte en undersøgelse blandt medlemmerne medio 

2022. Resultatet var entydigt: Det er stadig meget få 

museer, der giver honorar til bestyrelsesmedlemmer. 

Flere steder vælger man i øvrigt at donere honoraret 

tilbage til museet. De fleste honorarer er i størrelses-

ordenen 10-25.000 kr. – og tilfalder primært forper-

soner og i mindre omfang menige bestyrelsesmed-

lemmer. Flest betalte bestyrelsesmedlemmer er der 

på kunstmuseerne. ODM har ingen officiel politik på 

området, men er optaget af, at det er kompetente og 

duelige bestyrelser, der forestår de danske museer. 

Endelig adgang til DR’s arkiver 

Det er en sejr! I ODM har vi arbejdet for at fasthol-

de politikerne på at udmønte aftalen, der allerede i 

medieforliget for 2015-2018 påbød DR at præsentere 

”en tilfredsstillende løsning om et søgbart program- 

arkiv for befolkningen omfattende DR’s digitaliserede 

programarkiver.” Vi har siden 2014 opfordret til, at 

man høster frugterne af den store investering i digita-

liseringen af DR’s arkiver, så programmerne i arkivet 

ikke blot samler støv på de digitale hylder, men kom-

mer befolkningen til gavn. Ovenstående var del af 

ordlyden i det åbne brev til Folketinget, som 62 mu-

seumsdirektører skrev under på i foråret. Brevet vakte 

opsigt, og ODM blev efterfølgende inviteret til DR’s 

direktion, der gav til kende, at man også her ønskede 
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arkiverne åbne. Og sandelig: Ved medieforliget i maj 

2022 beskrives det med tydelighed, at arkivet skal 

åbnes og forankres hos Det Kongelige Bibliotek.  

I aftalen opfordres desuden til et samarbejde med 

lex.dk – hvilket ODM bakker op om. En langstrakt sag 

ser ud til at nærme sig en rigtig og god løsning.  

Høringssvar 

ODM har i 2022 afgivet fire høringssvar, der kan ses 

på ODM’s hjemmeside: vedrørende ’Forslag til lov om 

Kulturens Analyseinstitut’, ’Udkast til bekendtgørelse 

om ændring af underordnet betydning på beskyttede 

fortidsminder’, ’Høring over lovudkast – ændring af 

museumsloven og lov om Miljø- og Fødevareklage-

nævnet (ændring af regler på fortidsmindeområdet)’ 

og ”Høringssvar til Bolig- og Planstyrelsen vedr. ud-

kast til ændring af bygningsreglementet 2018 (BR18)” 

– det sidste på vegne af Dansk Kulturliv.
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Faglige aktiviteter

Generalforsamling 2022 

Årets generalforsamling fandt sted 21. april i Vartov. 

Der var mødt 32 museer. Det blev indledningsvist 

meddelt, at bestyrelsen havde optaget to associerede 

medlemmer siden sidste generalforsamling: Runde-

tårn og Esrum Kloster og Møllegård. Flemming Just 

fremlagde sin sidste årsberetning som forperson for 

ODM. Her lagde han vægt på de svære år med coro-

na – og arbejdet frem mod et fremtidssikret ODM, 

som han overlod til en ny bestyrelse at komme i mål 

med. Formandens korte beretningsuddrag, og den ef-

terfølgende tak fra forsamlingen for et meget stort og 

uegennyttigt bidrag for de danske museer, blev fulgt 

af velfortjente klapsalver. 

Ifølge vedtægterne var der fire bestyrelsesmedlem-

mer på valg. Ud af bestyrelsen trådte Flemming Just, 

Sydvestjyske Museer; Julie Rokkjær Birch, KØN, og 

Anja Olsen, Rudersdal Museer samt Henrik Sell , 

Naturhistorisk Museum (hvis post var vakant efter 

ophør). Der var nyvalg til Søren Bak Jensen, Arbej-

dermuseet; Claus K. Jensen, Vardemuseerne, Peter 

Gravlund Nielsen, Østsjællands Museum (ophørt i 

bestyrelsen 1. maj) og Jens Refslund Christensen, 

Danmarks Tekniske Museum. Genvalgt blev Lise 

Pennington, ARoS (ophørt i bestyrelsen 1. maj). Des-

uden bestod bestyrelsen gennem året af Lise Ræder 

Knudsen, Konserveringscenter Vejle; Mette Sandhoff 

Mansa, Kastrupgårdsamlingen; Tine Blicher-Moritz, 

Museum Sønderjylland; Anni Mogensen, National-

museet, Berit Anne Larsen, SMK og Nikolaj Scharff, 

Statens Naturhistoriske Museum. Som suppleanter 

valgtes Lisbeth Lund, Willumsens Museum (siden 

indtrådt som suppleant for Lise Pennington); Julie K. 

L. Bouchet, Observatoriet i Brorfelde (siden indtrådt 

som suppleant for Henrik Sell) og Ingeborg Svenn-

evig, De Kulturhistoriske Museer i Holstebro (ophørt i 

bestyrelsen 1. juli). 

Efter generalforsamlingen konstituerede bestyrelsen 

sig med Claus K. Jensen, direktør for Vardemuseer-

ne, som ny forperson og mangeårig suppleant i be-

styrelsen – og to næst-forpersoner: Berit Anne Larsen 

fra SMK og Søren Bak-Jensen fra Arbejdermuseet.

Bestyrelsens møder 

Bestyrelsen har afholdt fem bestyrelsesmøder: tre 

online-møder, primært i 1. halvår, og to fysiske møder 

i efteråret. Derudover er der afholdt strategi-overnat-

ningsseminar på Fyn i oktober. Forperson og direktør 

har gennem året haft en række samtaler med såvel 

Folketingets politikere som embedsværket i Slots- og 

Kulturstyrelsen og Kulturministeriets Departement. I 

årets første halvdel primært relateret til corona-hånd-

tering og efterveer heraf. I den anden halvdel primært 

i relation til energi- og inflationskrisen og optakt til en 

museumsreform.

Uvalg for nyt ODM 

I efteråret 2019 igangsatte bestyrelsen projektet 

Museum 2030, der skulle virke ”øjeåbnende og in-

spirerende i forhold til museernes mission og sam-

fundsmæssige rolle” – og være med til at skabe en 

”ny vision og strategi for ODM’s arbejde”. I lyset af 

covid-19 besluttede bestyrelsen i begyndelsen af året 

at sætte kræfterne ind og fokusere på ”forslag, der 

sikrer, at ODM i det kommende årti yderligere styrker 
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sin position som hele museumsbranchens samlede 

talerør og interessevaretager”.

Der blev udarbejdet kommissorium og nedsat et ud-

valg med det formål at tilpasse ODM til de mange 

forandringer, der er sket i museumsverdenen, siden 

organisationen blev oprettet for 18 år siden, blandt 

andet med hensyn til museernes øgede differentie-

ring og stærkere forretningsmæssige fokus. Tanken 

er at formulere en ny vision og mission og forholde 

sig til repræsentation i bestyrelsen, kontingentstruktur 

m.m. – og arbejde frem mod implementering af æn-

dringerne ved generalforsamlingen i 2023. Udvalget 

består af Claus K. Jensen, Vardemuseerne (forper-

son); Anni Mogensen, Nationalmuseet; Lise Penning-

ton, Aros (udtrådt ved stillingsophør); Anne-Mette 

Villumsen, Ribe Kunstmuseum; Mads Holst, Moes-

gaard Museum; Søren Bak-Jensen, Arbejdermuseet; 

Peter Thor Andersen, Øhavsmuseet. Sekretærer for 

udvalget er Dorthe Hammerich Rasmussen og Nils 

M. Jensen.

Dansk Kulturliv

Dansk Kulturliv er et organisatorisk samarbejde, offi-

cielt startet i 2021. Vi er nu syv brancheorganisatio-

ner i alliancen: Danmarks Biblioteksforening; Danske 

Ensembler, Orkestre og Operainstitutioner; Danske 

Koncert- og Kulturhuse; Dansk Live; Dansk Teater 

og Organisationen Danske Museer – og senest kom 

i slutningen af året Danske Kulturhuse med i kred-

sen. Dansk Kulturliv repræsenterer mere end 1.200 

kulturinstitutioner i Danmark – fra de største til de 

mindste – og på tværs af hele landet og af kunstens 

og kulturens mangfoldighed. Mere end 60 millioner 

publikummer og gæster benytter hvert år de repræ-

senterede branchers tilbud. Igennem året er samar-

bejdet intensiveret. Direktørerne for organisationerne 

mødes med 14 dages mellemrum for koordinering og 

politiske initiativer. Også brancheforeningernes forper-

soner er mødtes for at skabe en fælles vision for det 

videre arbejde. Herunder give tilsagn om opbakning 

til en større ansøgning om kulturministeriets udlod-

ningsmidler med henblik på at skabe mulighed for at 

forsætte det gode samarbejde i en mere formel og 

organisatorisk bæredygtig ramme. 

Besøgstal 2022 

Efter to svære corona-år var der usikkerhed om udvik-

lingen i museernes besøgstal. Ville gæsterne ven-

de tilbage som i rekordåret 2019? En undersøgelse, 

da sommeren gik på hæld, viste, at museerne var 

godt på vej, for knap tre ud af fire museer oplevede, 

at sommersæsonen 2022 viste samme eller endog 

højere besøgstal i forhold til før coronakrisen (2019). 

Den resterende fjerdedel oplevede et lidt tøvende 

publikum og var ikke helt tilbage på normalt niveau 

efter sommersæsonen. Undersøgelsen blev fulgt 

op efter efterårsferien. Her kunne 72 % af museer-

ne meddele, at de havde haft samme eller et højere 

besøgstal i efterårsferien set i forhold til året før. En 

lignende undersøgelse ved årets udgang viste, at vi 

næsten var på højde med antal gæster i 2019. Sam-

let set er besøgstallet i vores seneste repræsentative 

undersøgelse for 2022 ca. 4 % under besøgstallet i 

2019. Trods generelt flotte besøgstal er der dog en 

gruppe museer, ca. 20 %, som af forskellige årsager 

fortsat oplever afmatning i forhold til 2019. 

ODM’s debat på Folkemødet på Bornholm i 2022.

Foto: ODM »
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klagesag sendt i det administrative sagsforløb havde 

opsættende virkning, og et klagenævns afgørelse ad 

to omgange har medført, at det store projekt stadig 

står ufærdigt. I forbindelse med lovændringen valgte 

ODM at sætte fokus på, at klagen blev behandlet af 

Miljø- og Fødevareklagenævnet i Erhvervsministeriet, 

der er helt uden faglig ekspertise på formidlings- eller 

fredningsområdet. Vi anførte, at forhold vedr. fred-

ninger og museumsloven selvfølgelig bør behandles 

fagligt kompetent. Efterfølgende blev de gældende 

fredningsbestemmelser sat under lup af et udvalg af 

kyndige fra danske museer. Konklusioner herfra er nu 

udmøntet, så ODM sammen med ICOMOS Danmark, 

Danmarks Naturfredningsforening og Landsforenin-

gen for bygnings- og landskabskultur skal indstille 

kandidater med ekspertise inden for kulturarvsområ-

det til to ekstra pladser i Miljø- og Fødevareklagenæv-

net. ODM indstillede Jane Jark Clausen, arkæologisk 

leder ved Københavns Museum, som siden blev valgt 

til klagenævnet. 

Indstilling af medlem til SLKS-udvalg for data og 

analyse 

ODM har indstillingsret til det nye SLKS-udvalg for 

data og analyse. Fra ODM’s side er udpeget muse-

umsdirektør Kristoffer Jensen, De Kulturhistoriske 

Museer i Holstebro (før Industrimuseet i Horsens).

Valg til rådgivning i SLKS’s museumsudvalg 

ODM forestod i foråret valghandlingen til tre faglige 

direktør-medlemmer af SLKS’s museumsudvalg. Ind-

stilling kunne sendes frem i december, og valget blev 

igangsat 10. januar 2022. Det kunne konstateres, 

PET’s antiterror-netværk 

ODM har plads i Politiets Efterretningstjenestes (PET) 

antiterror-netværk. Det forekommer drastisk, men der 

er desværre udenlandske eksempler på anslag mod 

museer. I regi af samarbejdet udbød ODM i 2022 

kurset ’Omtanke – forøg museets terrorberedskab’. 

Kurset, der blev forestået af PET, satte fokus på den 

aktuelle terrortrussel, danske terrorsager, mistænkelig 

adfærd, krisehåndtering, medier, pårørende, nød-

hjælpsprocedurer og hjælpemidler samt øvelser og 

beredskabsplaner. Målgruppen var primært sikrings- 

og frontpersonale. 

Skærpet momskontrol

Efter henvendelser fra flere medlemmer skærpede vi 

i forsommeren opmærksomheden på, at Skattestyrel-

sen tilsyneladende havde iværksat en momskontrol 

af museerne og angiveligt ville gå efter at begrænse 

momsfradragsretten markant ved fremover at pålæg-

ge museerne at beregne den delvise momsfradrags-

ret på en anden måde end i dag. Momsområdet er 

komplekst, og inden vi kendte omfanget af Skatte-

styrelsens momskontroller og afgørelser, valgte vi at 

spørge medlemmerne. Det fremgik dog af undersø-

gelsen, at de kendte kontroller var få, og at der tilsy-

neladende var tale om enkeltstående sager begrun-

det i andre forhold. Vi følger sagen tæt. 

Museumskandidat valgt til Miljø- og 

Fødevareklagenævnet 

Sagen om projektet vedr. Nyborg Slot (se forrige 

årsberetning) medførte i 2021 en ændring af mu-

seumsloven. Det kom i direkte forlængelse af, at en 
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at fem kandidater stillede op fra de kulturhistoriske 

museer, to fra kunstmuseer og to fra naturhistoriske 

museer – således at der var kampvalg til alle tre po-

ster. Valgt blev Bo Skaarup,  Naturhistorisk Museum 

Aarhus; Karen Grøn, Trapholt; Peter Thor Andersen, 

Øhavsmuseet Faaborg. I udvalget er ODM repræsen-

teret ved forperson Claus K. Jensen. 

Udvalg vedr. turisme- og oplevelsesøkonomi 

Udvalget har til opgave at rådgive ODM’s bestyrelse 

om forhold inden for turisme- og oplevelsesøkono-

mi. Forpersoner i 2022 var, til midten af året, leder 

Julie K. L. Bouchet, Brorfelde Observatorium og 

seniorrådgiver Andreas Bonde Hansen, Seismonaut. 

Fra 2. halvår har museumschef Louise Jacobsen, 

Københavns Museum overtaget posten. Udvalget 

består ved udgangen af året af museumschef Bri-

an Wiborg, Viborg Museum; direktør Mette Bjerrum 

Jensen, Ringkøbing-Skjern Museum; museumsdi-

rektør Lene Høst Madsen, Museum Skanderborg; 

kommunikationschef Anne Walther, Skagens Kunst-

museer; analyseansvarlig Søren Moesgaard Bjørn-

sen, Nationalmuseet; museumsdirektør Ulla Schaltz, 

Museum Lolland-Falster og leder Julie K. L. Bouchet; 

Brorfelde Observatorium. Forperson Louise Jacobsen 

har i årets løb, på vegne af ODM, deltaget i møder i 

Erhvervsministeriets Turisme Advisory Board – og er 

netop indstillet for ODM til den kommende treårige 

periode i udvalget. Udvalget har afholdt fem møder 

og et seminar. Seminaret på Jernbanemuseet i Oden-

se 26. september havde titlen ”Gæsterne kommer 

– men hvem er de, og er museerne klar til at tage 

imod?” med fokus på, hvem museernes gæsterne er, 

hvad vil de betale for, og hvordan museerne sikrer en 

god kunderejse – og giver lyst til at komme igen. Eva-

lueringerne fra de godt 80 deltagere var gode og se-

minaret en succes. Udvalget fokuserede i foråret på 

en spørgeskemaundersøgelse om, hvordan museer-

ne forstår og samarbejder med turistdestinationssel-

skaberne. På baggrund af undersøgelsens resultater 

er der nu fokus på at styrke det allerede eksisterende 

samarbejde med destinationsselskaberne, men også 

at se på nye samarbejdsmuligheder og sparring på 

tværs af museer/turismesektoren. 

Arkæologisk udvalg 

Formand for udvalget er forskningsleder Mads Run-

ge, Museum Odense. Medlemmer: forsknings- og 

samlingschef Mads Ravn, VejleMuseerne; overin-

spektør Lennart Madsen, Museum Sønderjylland; 

kulturarvschef Kristoffer B. Pedersen, Museum Syd-

østdanmark; professor Mette Løvschal, Moesgaard 

Museum/Aarhus Universitet; ODM’s forperson, muse-

umsdirektør Claus K. Jensen, Vardemuseerne. Udval-

get har afholdt et møde i 2022, men løbende arbej-

det på et arkæologisk forskningscharter, der beskriver 

god skik for adgang til og anvendelse af arkæologiske 

data og afledte analyser. Med charteret imødegås 

stigende krav og forventninger til fuld tilgængelighed 

(open access) af data og forskningsresultater. Charte-

ret er tiltrådt af alle de museer i Danmark, der arbej-

der med arkæologi, og af universitetsinstitutter og 

afledte naturvidenskabelige forskningsmiljøer. Charte-

ret er fremlagt både nationalt og internationalt, herun-

der på årets faglige årsmøde, og er blevet taget godt 

imod i Slots- og Kulturstyrelsen, der overvejer at lade 

charteret indgå i kravene til de arkæologiske museer. 

En vigtig mission for at skabe bedre adgang til data i 
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Chefnetværksmøde 14.-15. september i Middelfart

Chefnetværksmødet er stedet for museumschefernes 

debat om udviklingen af museumssektoren. Til årets 

møde, med godt 70 deltagere, havde planlægnings-

gruppen valgt temaet ’Fremtidens Museum’ – med 

undertitlen: ’Fokus på museernes maskinrum’. Dvs. 

museet set indefra og med fokus på emner som 

fremtidens museumsansatte, arbejdsmiljø, grøn om-

stilling i museumssektoren og brug af data i det publi-

kumsrettede arbejde. 

ODM’s formidlingsmøde 

Efter aflysning i 2021 var det med spænding, at vi 

traditionen tro i samarbejde med Museumsformidlere 

i Danmark (MiD) igen udbød et formidlingsmøde 7.-8. 

marts i Svendborg. Vi har de seneste år haft vigende 

deltagelse på møderne – med det brede faglige fokus 

på formidling. Arbejdsgruppen havde valgt temaet 

’Museum Skills’ med fokus på, hvilke kompetencer 

det kræver at arbejde med formidlingsdisciplinens 

mange udtryk. Skuffende 115 formidlere deltog. De 

fik til gengæld rusket op i ”plejer” og gamle vaner – 

og fik inspiration til hvordan vi tager vores gæster al-

vorligt – ikke bare ”for show, men for alvor” – som det 

lød i invitationen. Mødets form og indhold var siden 

til debat i møder mellem MiD og ODM – og vi har ar-

bejdet på at opdatere form og indhold, hvorfor et nyt 

format afprøves i 2023. 

ODM’s faglige årsmøde 

Fællesskab, faglige netværk og sparring på tværs af 

den danske museumsverden var sammen med inten-

sive faglige spor igen i højsædet på Hotel Munkebjerg 

i Vejle i dagene 14.-15. november. 

forbindelse med den arkæologiske forskning nærmer 

sig sin afslutning.

Forskningsudvalget 

Forperson for udvalget er museumsdirektør, ph.d. 

Henrik Harnow, Museum Odense. I udvalget: pro-

fessor, forsknings- og samlingschef, ph.d. Nikolaj 

Scharff, Statens Naturhistoriske Museum; vicedirek-

tør, ph.d. Camilla Jalving, Statens Museum for Kunst; 

museumsdirektør dr. phil. Flemming Just, Sydvestjy-

ske Museer; vicedirektør, professor Lars Højer, Nati-

onalmuseet; forsknings- og samlingschef, ph.d. Kent 

Olsen, Naturhistorisk Museum, Aarhus; museums-

direktør, cand.mag. Gertrud Hvidberg Hansen, Ny 

Carlsberg Glyptotek; professor, ph.d. Mette Løvschal, 

Moesgaard Museum/Aarhus Universitet. Udvalget 

har afholdt et enkelt møde i 2022. På mødet bekræf-

tedes interessen for at deltage i udvalget – og en 

række idéer, herunder et seminar om forskningsprak-

sis på de danske museer i 2023, tog form. Udvalgets 

forperson og ODM’s direktør var i slutningen af året 

inviteret til møde med Kulturministeriets Forsknings-

udvalg for at høre om udvalgets forskningspraksis og 

debattere problemstillinger på området. 

Udvalgte møder

Gennem året er ODM facilitator af en lang række fag-

lige netværksmøder. Her er samlet noter om nogle af 

de største. 

ODM’s faglige årsmøde i 2022. 

Foto: ODM/Mathilde Bech. »
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Der var 345 deltagere i de syv emnegrupper. Godt 20 

frivillige engagerede kollegaer stod for det impone-

rende faglige program, der – endnu en gang – ud fra 

evalueringerne var en stor succes. 

Folkemødet på Bornholm 

Folkemødet på Bornholm 16.– 19. juni bød på en ny-

skabelse i form af ’Kulturens Plads’, etableret i fælles-

skab med Dansk Kulturliv. ODM forestod en spæn-

dende samtale om de mange dilemmaer, der knytter 

sig til repatriering af kulturarv. Det skete under over-

skriften: ’Når kulturarv bliver farlig’. På Kulturens Plads 

var ODM som moderator endvidere involveret i en 

debat om ”Kultur som sundhedsfremme”. Ideen med 

en fælles scene er god og kan over tid udvikles som 

fælles platform for kulturens aktører. Vi gør forsøget 

igen i 2023. Lørdag var ODM desuden, sammen med 

kunsthallerne, på Carlsbergfondets scene involveret 

i oplægget ’Kunsten som baggrund for storpolitiske 

dagsordener’.

Kulturmødet på Mors  

ODM var traditionen tro med på Kulturmødet Mors 

25.-27. august. Det hele koordineret i godt samarbej-

de med museerne i Kulturarv Nord og Midtjyske Mu-

seers Udviklingsråd. I år var der fokus på museerne i 

en opstillet container, hvor publikum blev præsenteret 

for en række museumsrettede dilemmaer og skulle 

besvare et spørgeskema, der siden fik anvendelse i 

tre debatter: ’Dataetik: Hvad må et museum vide om 

sin gæst?’; ’Når en bygning både er kulturarv og ejen-

dom’ og ’Identitetspolitikkens rolle på museer’. Mø-

det på Mors er en vigtig anledning til at mødes med 

såvel kulturpolitikere som museumskollegaer. 

Claus K. Jensen taler ved Chefnetværksmødet i 2022.

« Foto: ODM

20



Internationalt 

samarbejde

Samarbejde med NUKAKA

Samarbejdet med den grønlandske museumsor-

ganisation NUKAKA, der er associeret medlem af 

ODM, har fokus på faglig sparring, efteruddannelse 

og udvikling af fælles faglige netværksaktiviteter. Vi 

holder løbende kontakt med vores grønlandske kol-

legaer. I året har der ikke været fysiske eller virtuelle 

møder, men ODM’s Efteruddannelse har afholdt et 

online-kursus om arbejdsmiljø for NUKAKA’s medlem-

mer.  

Samarbejde med de færøske medlemmer af 

ODM

De færøske museer er medlemmer af ODM og har 

gennem mange år deltaget i ODM’s møder og kurser. 

Også i 2022 deltog en række museumskollegaer i det 

faglige årsmøde.

Network of European Museums Organisations 

(NEMO)

Network of European Museum Organisations (NEMO) 

er den europæiske platform for museumsforhold 

i EU. NEMO blev oprettet i 1992 på dansk initiativ 

efter Maastricht-traktatens indgåelse. Alle europæi-

ske lande kan sende repræsentanter til organisatio-

nens aktiviteter, der sætter museer og kulturarv på 

den europæiske dagsorden. ODM har gennem året 

afrapporteret nøgletal vedr. corona og problemstillin-

ger vedr. energiomkostninger. Derudover var ODM 

repræsenteret ved NEMO’s årsmøde i Loulé i Portugal 

i oktober.

Hands On! International Association of Children 

in Museums

ODM’s direktør er udnævnt til dansk ambassadør. En-

gagementet begrænser sig til at udsende information 

om arrangementer og den prestigefyldte pris, som or-

ganisationen uddeler årligt. Der har ikke været anden 

aktivitet i 2022.
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Kommunikation

2022 blev også året, hvor det endnu engang rumle-

de politisk med ønske om en museumsreform - og 

en ny model for museernes statstilskud. Derfor blev 

også ODM’s principper og ønsker til dette en markant 

indsats på kommunikationsfronten – og sidst på året 

kom så et regeringsgrundlag, hvori museumsrefor-

men er indskrevet. Ingen tvivl om, at dette kommer til 

at præge 2023. 

Nyhedsbreve: Museumspolitik og 

efteruddannelse

ODM udsender dels museumspolitiske nyhedsbreve, 

dels segmenterede nyhedsbreve om ODM’s efterud-

dannelsestilbud. De politiske nyhedsbreve er dels det 

eksternt rettede ODM Nyt, dels en direkte nyhedsmail 

af mere intern karakter.  ODM Nyt har ved udgangen 

af 2022 ca. 1.900 abonnenter, mens den interne mail 

sendes til ca. 300 museer og museumsledere. Derud-

over udsendes efteruddannelsens nyhedsbreve seg-

menteret i følgende grupper (hver enkelt abonnent 

kan tilmelde sig flere grupper, og det enkelte nyheds-

brev kan være aktuelt for flere grupper): Administra-

tion og ledelse, Bevaring og konservering, Formidling 

og kommunikation, Forskning, Kapitel 8-arbejdet samt 

Samling, registrering og indsamling. Nyhedsbrevene 

om efteruddannelsesaktiviteter har ved udgangen af 

2022 i alt godt 2100 abonnenter. 

Sociale medier

ODM kommunikerer flere gange ugentligt via sine 

profiler på LinkedIn, Twitter og Facebook. 

ODM kommunikerer på forskellige digitale og sociale 

platforme, via pressearbejde, i udvalgte museums-

magasiner samt ved møder, seminarer og arrange-

menter. Formålet med ODM’s kommunikation er at 

sikre medlemsmuseernes loyalitet, fremme politiske 

resultater, skabe folkelig opbakning til museerne og 

tiltrække kursister og deltagere fra alle museer til 

ODM’s efteruddannelsesaktiviteter og arrangementer. 

Museumsreform, energikrise og Museernes 

Grønne Akademi

Emnerne for den museumspolitiske kommunikation 

centrerer sig naturligvis om de museumspolitiske initi-

ativer, som ODM arbejder med. I starten af 2022 var 

corona fortsat et vigtigt emne. Men i løbet af året, da 

det viste sig, at museer og samfundet i det hele taget 

forblev åbent og uden restriktioner, tog andre vigtige 

agendaer over og fyldte både dagsordener og ODM’s 

kommunikationsplatforme. 

Krigen i Ukraine satte sine spor på 2022 i form af 

udmeldinger omkring håndtering og evt. boykot af 

russisk kultur samt støtte til ukrainske kollegers kamp 

for at redde uvurderlig kulturarv. Følgerne af krigen, 

energikrise og inflation kom også til at præge ODM’s 

kommunikation. ODM arbejdede på alle fronter for at 

skabe politisk opmærksomhed om museernes økono-

miske udfordringer som følge af energikrisen.

En anden stor ting, der prægede kommunikationen, 

var ODM’s profilerede grønne projekt, Museernes 

Grønne Akademi, som blev til virkelighed med en 

fondsbevilling på 5,76 mio. kr. fra Augustinus Fon-

den. 
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ODM’s Facebook-profil, @OrganisationenDanskeMu-

seer, havde ved udgangen af 2022 2.203 synes godt 

om/2.613 følgere (i 2021 var det 1.976 synes godt 

om/2.147 følgere). Facebook bruges både til at dele 

museumspolitiske nyheder, til foromtale af ODM’s 

kurser og arrangementer, museale konferencer og 

politiske debatter og til at levere museumspolitiske 

statements. Også i 2022 er udvalgte museumspoliti-

ske nyheder boostet med et mindre beløb for at opti-

mere udbredelsen.

ODM’s LinkedIn-profil, som ved udgangen af 2022 

havde rundet 10.000 følgere (i 2021: 8.500 følgere), 

bruges primært til at dele jobopslag, som ODM pub-

licerer på dkmuseer.dk på vegne af sine medlemmer, 

samt ODM’s efteruddannelsesaktiviteter og øvrige 

arrangementer. Siden 2020 er platformen dog også 

brugt til at dele udvalgte politiske nyheder og coro-

narelateret information med følgerne, således også i 

2022.

ODM’s Twitter-profil, @DanishMuseums, som ved 

udgangen af 2022 havde 1.621 følgere (2021: 1.576 

følgere) anvendes primært til at dele museumspoliti-

ske nyheder og debatindlæg.

ODM’s hjemmeside relanceret

På ODM’s hjemmeside, dkmuseer.dk, publiceres mu-

seumspolitiske nyheder og information om ODM’s 

arrangementer og efteruddannelsesaktiviteter samt 

ODM’s faglige årsmøde 2022.

Foto: ODM /Mathilde Bech »
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jobopslag og museumsrelevante nyheder og begi-

venheder, som ODM publicerer på vegne af sine 

medlemmer. 

Den 11. marts 2022 gik hjemmesiden i luften i en ny, 

opdateret udgave. Relanceringen skyldtes dels et øn-

ske om en mere nutidig, attraktiv brugerflade og dels, 

at det hidtidige system (Drupal 7) var ved at være for-

ældet og på vej til ikke længere at blive supporteret. 

Den nye hjemmeside er baseret på det mere fleksible 

og meget anvendte cms, WordPress. I 2022 havde 

dkmuseer.dk 46.938 besøgende og 182.581 sidevis-

ninger. 

I forbindelse med overgangen til den nye platform 

blev hjemmesidens cookiefunktion opdateret i over-

ensstemmelse med nutidige krav. Det betyder, at bru-

gernes adfærd på hjemmesiden registreres i et noget 

mindre omfang end før. Tallene fra 2022 er derfor 

ikke sammenlignelige med de foregående år. Dog er 

der en klar tendens til, at brugsmønsteret i 2022 lig-

nede det, vi kendte før corona.  

Dette afspejles i, hvilke sider der er mest sete på  

dkmuseer.dk. Hvor det i 2020 og 2021 især var coro-

narelaterede nyheder og informationer, der toppede, 

var det i 2022 – som før coronapandemien – kurser, 

job, ODM’s store fælles arrangementer og informati-

on om ODM, som tiltrak flest sidevisninger.

Top 10 sider i 2022 (sidevisninger)

1. Oversigten med jobopslag på landets museer: 24.576

2. Forsiden: 17.264 

3. Oversigten med kurser og arrangementer: 9.186

4. Oversigten over ODM’s medlemmer: 7.115 

5. ”For medlemmer – museumskort”: 3.348

6. ODM’s faglige orienteringsmøde 2022: 3.022

7. ODM’s formidlingsseminar 2022: 2.311

8. Oversigt over nyheder: 1727

9.
”Covid19 – restriktioner og retningslinjer for museer”: 

1.628

10. Om ODM – sekretariat: 1.220

ODM’s faglige årsmøde i 2022.

Foto: ODM/Mathilde Bech »
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Netværk

Faglige puljer og netværk

Et vigtigt fundament for ODM’s arbejde er de faglige 

puljer og andre netværk. Vi anslår, at omkring 3-400 

museumsansatte er aktive i disse frivillige og løse 

strukturer. ODM understøtter netværk for formidling, 

museumsforvaltere, bevaring, samlinger, nyere tid, 

arkæologi, frivilligkoordinatorer, forskning, chefnet-

værk og en række fagspecifikke netværk. Nye net-

værk og samarbejdsrelationer er hele tiden under ud-

vikling, og gennem årene er netværk opstået, afviklet 

og nye kommet til. Netværkene fungerer forskelligt og 

vælger selv tovholdere/styregruppe, som står for ind-

holdet af møder og anden aktivitet. ODM’s sekretariat 

tilbyder i mindre omfang sekretariatsbistand. Der er 

også i år grund til at sende en stor tak til de mange 

aktive deltagere i netværkene – og ikke mindst til de 

ansvarlige styregrupper, tovholdere, koordinatorer og 

andre bidragsydere.

Museumstjenesten

ODM er optaget af at sikre Museumstjenestens ak-

tiviteter, som er til stor gavn for museerne. Vi har 

således plads i bestyrelsen for den erhvervsdrivende 

fond, startet som en indkøbsforening med muse-

umsspecifikke specialvarer og gennem tiden udvidet 

med museumsforsikring, tilbud om brandtilsyn, drift 

af tidsskriftet Danske Museer m.m. ODM har således 

også sæde i redaktionskomiteen for Danske Museer. 

Igennem 2022 var samarbejdet på 2. år udvidet til 

yderligere sonderinger vedr. etablering af et lands-

dækkende museumskort, efter model fra lignende 

kort i regi af museumsorganisationer i Holland og Fin-

land. Vores finske kollegaer har ytret ønske om at ville 

bruge deres knowhow til at hjælpe med at skabe et 

dansk museumskort – og der er planer om at rejse til 

Finland (januar 2023) for endelig aftale. 

Sammenslutningen af Museumsforeninger 

(SAMMUS)

ODM samarbejder med SAMMUS, der er en lands-

dækkende organisation af foreninger, der driver eller 

støtter museer i Danmark. Sammenslutningen har til 

formål at styrke og udvikle det folkelige engagement 

til gavn for museerne, synliggøre de betydelige folke-

lige kræfter bag de danske museer, sikre museums-

foreningernes indflydelse på den aktuelle og fremtidi-

ge kulturpolitik samt sikre et inspirerende samarbejde 

mellem museumsforeninger i ind- og udland. Sam-

menslutningen repræsenterer ikke blot det folkelige 

bagland til museerne, men i vid udstrækning også de 

formelle ejere. ODM har i udgangspunktet samme 

ønsker for museerne og har derfor tæt dialog med 

SAMMUS, der organiserer mere end 60 foreninger 

med ca. 56.000 medlemmer.

Dagens Dagsorden – Forum for offentlige 

Bestyrelser

ODM støtter op om professionel udvikling på muse-

erne – og derfor også om forhold vedr. bestyrelses-

arbejdet på museerne. ODM er med i arbejdsgrup-

pen bag Årets Offentlige Bestyrelseskonference, der 

samler en række brancheforeninger samt advokat- og 

revisionskontorer med interesse for godt ledelses- og 

bestyrelsesarbejde.
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Eksempler på 

medlemsservice 

Gratis adgangskort for medlemmer af ODM

Medlemsmuseernes fastansatte kan med det røde 

ODM-kort besøge andre medlemsmuseer. Ordningen 

er en succes. Der bliver taget godt imod medlems-

kortet, og der er heldigvis langt imellem administrativt 

bøvl eller kedelige episoder i billetsalgene på landets 

museer. Der er ingen tvivl om, at den solidariske ord-

ning, hvor medarbejdere og bestyrelsesmedlemmer 

har gratis adgang til medlemsmuseerne, medvirker til 

at skabe tilhørsforhold. Ikke blot til ODM som bran-

chens organisation, men også mellem museerne. Kun 

et enkelt ODM-medlem ønsker ikke at deltage i ord-

ningen. Opfølgning med henvendelser om bortkomne 

kort, ønsker om yderligere tilsendelse m.m. vareta-

ges af ODM’s studentermedhjælper. For ikke at gøre 

kortordningen svær at administrere på museerne og 

i sekretariatet udleveres kortet kun til bestyrelses-

medlemmer og museernes ansatte (fastansatte) med 

mere end ni måneders samlet ubrudt anciennitet.

Advokat med speciale i skatte- og momsret 

tilknyttet ODM

ODM har tilknyttet en ekspert i skatte- og momsret 

med stort kendskab til museumsforhold, som også 

underviser på ODM’s kurser. I forlængelse heraf fin-

des en side på ODM’s hjemmeside, som af og til op-

dateres med nye juridiske forhold.

Stillingsopslag

En af de mest sete sider på ODM’s hjemmeside er 

’Job på museum’. Her kan medlemmerne uden be-

regning få bragt aktuelle stillingsopslag. Fra Kulturens Plads på Folkemødet på 

Bornholm i 2022.

Foto: ODM
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Danske Museers 

Efteruddannelse 

utilfreds’ og 6 er ’Meget tilfreds’. I 2022 lå den gen-

nemsnitlige tilfredshed på 5,4. 

Online-kurser er kommet for at blive

De første måneder af året var fortsat præget af coro-

na-nedlukninger og dermed flere DME-kurser, der 

blev afholdt online. Siden hen er antallet af online-ak-

tiviteter faldet, da vi oplever stor efterspørgsel på 

det fysiske møde. Erfaringerne med online-formater 

har imidlertid været et værdifuldt element i de senere 

års udvikling af DME. Vi er blevet bekræftet i, at det 

klassiske dagskursus fortsat skal være DME’s kerne-

ydelse, fordi udbyttet her er størst, både hvad angår 

læring og networking på tværs af museer. Men vi har 

med online-formatet fået en ekstra tangent at spil-

le på, som har flere fordele, bl.a. at kursisten kan gå 

på kursus hjemmefra og spare transporten. Formatet 

giver også mulighed for at sætte fokus på emner, der 

ikke egner sig til et hel-dagskursus; for eksempel ud-

valgte funktioner i registreringssystemet SARA.

Samlingsgennemgang, rundvisninger, forretningsøko-

nomi og udstillingstekster – Danske Museers Efterud-

dannelse (DME) kom vidt omkring i 2022. Vores am-

bition er at tilbyde et mangfoldigt og fagligt relevant 

udbud af kompetenceudvikling. Det afspejler sig i et 

bredt kursusprogram, der opdateres løbende med 

afsæt i efterspørgsel og de tendenser, der tegner sig 

i branchen. Kurserne udvikles i tæt samarbejde med 

museer, undervisere og ODM’s faglige netværk.

DME 2022 – i tal

I 2022 afholdt DME 44 kursusaktiviteter i form af 

dagskurser, flerdagskurser, webinarer og online-kur-

ser, og i alt deltog 720 kursister.  

Aktiviteterne fordeler sig tematisk med 10 aktivite-

ter inden for samlingsområdet, 4 inden for bevaring, 

11 aktiviteter inden for formidling, 2 inden for muse-

umslovens kap. 8-arbejde og 17 aktiviteter inden for 

administration og ledelse.

I afrapporteringen til Slots- og Kulturstyrelsen (SLKS), 

der årligt bevilliger 1,5 mio. til DME, opgøres kurserne 

i ’kursistdage’. I 2022 har DME efter ønske fra SLKS 

haft fokus på at øge andelen af kursister fra de statsli-

ge og statsanerkendte museer. I 2022 er fordelingen 

858 (84 %) kursistdage for statslige og statsaner-

kendte museer og 163 (16 %) kursistdage for øvrige 

museer og institutioner. Det udgør en fremgang på 

11% sammenlignet med 2021. 

På de fleste kurser får kursisterne udleveret et evalue-

ringsskema, hvor de kan skrive kommentarer til kurset 

og vurdere det på en skala fra 1-6, hvor 1 er ’Meget Foto: ODM/Mathilde Bech »
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Nye kurser i 2022

I 2022 udviklede DME 17 nye kurser for at imøde-

komme nye ønsker og behov for kompetenceudvik-

ling blandt museerne. Her følger et udpluk:

 » Museum, kend din turist (online-kursus)

 » Udstillingsudvikling – fra idé til virkelighed 

(2-dageskursus)

 » Arbejd strategisk med museets publikumsservice 

(dagskursus)

 » Dokumentation af bygninger truet af nedrivning 

(dagskursus + online-session)

 » Det gode værtskab – for frivillige på Museum 

Amager (skræddersyet workshop for frivillige)

 » Museum på podcast (dagskursus)

 » Styrk museets forretningsøkonomi (2-dageskursus)

 » Hvordan gør du museet til et bedre socialt rum? 

(dagskursus)

 » Omtanke – forøg museets terrorberedskab 

(dagskursus)

En særlig kommentar skal knyttes til årets SARA-kur-

ser. I samarbejde med vores SARA-undervisere har 

DME udviklet et nyt format for de kurser, der siden 

lanceringen af SARA (museernes samlingsregistre-

ringssystem) er blevet afviklet som 2-dages forløb. I 

2022 har vi testet et koncept bestående af endags 

basiskurser, der giver kursisterne en grundlæggende 

introduktion til SARA. Som supplement tilbydes en 

række online-kurser under overskriften ’SARA Fokus’, 

der handler om særlige eller avancerede funktioner i 

SARA. Dermed kan kursisterne selv skræddersy de-

res SARA-forløb efter behov.

Skræddersyede kurser

Et vigtigt fokusområde i DME er skræddersyede kur-

ser til museerne. I 2022 har vi arbejdet for, at flere 

af vores ’åbne’ kurser kan bestilles og tilpasses et 

enkelt museums behov. Det giver en række fordele 

for museet at bestille et skræddersyet kursus; dels 

økonomisk, fordi deltagerne slipper for transport, og 

museet selv står for den praktiske afvikling, dels for 

læringsudbyttet. Ved et skræddersyet kursus får med-

arbejderne mulighed for at blive opkvalificeret i fælles-

skab med fokus på lige netop deres museum og dets 

udfordringer. Kurset giver medarbejderne et fælles 

sprog om et givent emne og et rum til at vidensdele 

og netværke med hinanden i en ellers travl hverdag, 

som for mange foregår på forskellige adresser.
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Mentorordning for museumsledere in spe

I DME har vi en ambition om at understøtte lederud-

viklingen som et led i at styrke museerne som orga-

nisationer og deres opgavevaretagelse. Med jæv-

ne mellemrum udbyder vi kurser i projektledelse og 

ledelse, og i 2022 lancerede vi som et pilotprojekt 

’Mentorordning for museumsledere in spe’, som er 

målrettet museumsansatte, der overvejer at gå le-

dervejen. Ansatte fra medlemsmuseerne kunne – i al 

fortrolighed – søge om et gratis forløb med en erfaren 

mentor i en firemåneders periode med sparring om 

vejen til første lederjob. Fire museumsansatte fra for-

skellige dele af landet deltog i forløbet og kvitterede 

med positive evalueringer. Mentorordningen fortsæt-

ter i 2023.

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Antal kurser 25 32 41 36 33 40 37 55 42 28 37 33 45 44

Antal kursister 329 514 708 713 646 1.136 620 1.038 555 391 526 505 809 720

Antal abonnenter af 

’Nyt om 

efteruddannelse’

204 331 489 652 781 893 919 2.040 2.403 2.401 2.048 2.000 2.052 2.177
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ODM’s faglige årsmøde i 2022.

Foto: ODM/Mathilde Bech

32



Årsrapport 2022 

- med noter til resultatopgørelse 2022 og budget for 2023

Generelt

Årsapporten udviser et samlet resultat for 2022 på 

DKK -369.000 (*1), fordelt på DKK -263.000 vedr. 

efteruddannelse (*2) og DKK - 106.000 (*3) vedr. se-

kretariatets drift. Budget 2022 balancerede med et 

minus på DKK 372.000 (*4). Årets budgetmål er såle-

des opnået. 

Sekretariatet

Indtægter: Økonomien i sekretariatet er funderet 

på medlemskontingent (i 2022 budgetteret til DKK 

2.452.000 (*5) og realiseret med DKK 2.493.000 (*6). 

Kursusaktiviteter afspejler ODM’s faglige efterårsmø-

de, chefnetværksmøde m.m., der udgør en betydelig 

omsætning/indtægt. I årets løb blev budgetpraksis 

skærpet i forhold til statens tilskud til efteruddannel-

se, hvilket betød, at alle kursister fra ikke statslige og 

statsanerkendte museer til efteruddannelsesarrange-

menter nu alene – i et nøje udregnet forholdstal anbe-

falet af ODM’s revisor - figurerer på både indtægts- 

og udgiftssiden i sekretariatets drift. Budget for 2022 

var DKK 2.778.000 (*7) arrangementer realiseret med 

DKK 3.046.000 (*8). Der er ikke modtaget statslige 

tilskud (*9). Andre indtægter (Copydan og deltagel-

se i et EU-Erasmus+-støttet projekt) er realiseret med 

DKK 74.000 (*10). I alt samlede indtægter på DKK 

5.613.000 (*11).

Udgifter: Realiserede udgifter til medlemsaktivite-

ter udgør DKK 2.741.000 (*12) mod budget DKK 

2.500.000 (*13). Stigningen i udgifter afspejler flere 

aktiviteter gennem året – og et konservativt budget 

på grund af risikoen for mindre aktivitet som følge af 

corona. Realiseret lønsum udgør DKK 1.923.000 (*14) 

Noterne relaterer sig til nøgletallene for ODM’s virk-

somhed og er, efter generalforsamlingens tidligere 

udtrykte ønske, udførligt beskrevet og markeret med 

* og i rødt.

Til generalforsamlingen vil Årsregnskab 2022, revi-

deret af statsautoriseret Revisionsaktieselskab Beier-

holm, være fremlagt til gennemsyn. Det skal bemær-

kes, at det fremlagte regnskab er godkendt, og at 

regnskabet i øvrigt, for den del der er underlagt sta-

tens regnskabspraksis (midlerne til efteruddannelse), 

er aflagt i forhold til denne regnskabspraksis.

Ved læsning af ODM’s resultatopgørelse 2022 og 

budget 2023 er det væsentligt at holde sig for øje, at 

den samlede opgørelse består af to delregnskaber: Et 

regnskab for sekretariatet og et regnskab, der dækker 

driften af efteruddannelsesvirksomheden. De to regn-

skaber gennemgås i det følgende adskilt, men udgør 

tilsammen ODM’s regnskab for 2022 og budgetfor-

slag for 2023.

Adskillelsen er ført så langt, at lønsummer og en lang 

række driftsudgifter (husleje, forbrug m.m.) konteres 

adskilt. Det er således et ganske nøjagtigt billede af 

udgifterne for henholdsvis A) ODM’s politiske arbejde 

i sekretariatets drift og B) driften af efteruddannel-

ses-/kursusaktiviteter. Det er vigtigt at understrege, at 

det organisatoriske og politiske arbejde i ODM alene 

drives for medlemmernes kontingent.

Resultatopgørelsen for 2022 ses som henholdsvis ko-

lonnerne: budget 2022, realiserede tal for 2022 samt 

forslag til budget 2023.
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mod budget på DKK 1.957.000 (*15). Administrati-

on er realiseret med DKK 675.000 (*16) mod budget 

på DKK 603. 000 (*17) – udgiftsstigningen skyldes 

alene ekstra aktivitet. Samlede udgifter udgør DKK 

5.706.000 (*18) mod budget DKK 5.435.000 (*19). 

Resultatet for sekretariatet er således på DKK  

- 106.000 (*3). 

Efteruddannelse

Indtægter: Rubrikken ”Kursusaktiviteter” afspejler 

egenbetaling fra kurser og efteruddannelse, hvor 

budget 2022 udgjorde: DKK 819.000 (*20). Årets rea-

liserede indtægter var DKK 994.000 (*21). De statsli-

ge tilskud til driften af efteruddannelsesaktiviteterne 

var budgetteret til DKK 1.500.000 (*22/23). Andre 

tilskud og indtægter var budgetteret til DKK 0.00 

(*24) og realiseredes med samme  (*25). De samlede 

indtægter vedr. efteruddannelse blev således på DKK 

2.494.000 (*26) mod budget på DKK 2.319.000 (*27). 

Indtægtsstigningen på DKK + 175.000 skyldes et 

overordentligt højt aktivitetsniveau gennem året, hvor 

det i øvrigt skal tages i betragtning, at alle indtæg-

ter (og udgifter) på ikke statslige og statsanerkendte 

kursister, jfr. skærpede regler fra Slots- og Kultursty-

relsen (og sanktioneret af ODM’s revisor), er bogført i 

sekretariatets regnskab.

Udgifter: Der var i 2022 budgetteret med samlede 

kursusaktiviteter for DKK 628.000 (*28). De realise-

rede udgifter androg DKK 684.000 (*29). Lønninger 

realiseredes med DKK 1.180.000 (*30) mod budget 

på DKK 1.123 (*31). Administration var budgetteret 

med DKK 738.000 (*32) og realiseredes med DKK 

881.000 (*33). Stigningen skyldes bl.a. stigende regn-

skabs- og revisionsomkostninger - som følge af skær-

pede administrative krav fra tilskudsgiver. Samlet er 

der udgifter for DKK 2.745.000 (*34) mod budget på 

DKK 2.489.000 (*35). Samlet ender  årets resultat for 

DME med DKK - 263.000 (*2). Merforbruget skyldes, 

som nævnt ovenfor, altovervejende  den ændrede 

regnskabspraksis, hvor regnskabsregimet betyder, at 

alle indtægter og omkostninger vedr. ikke statslige og 

statsanerkendte museer indtægts- og udgiftsføres i 

sekretariatets regnskab.

Balance pr. 31. december 2021

ODM’s aktiver udgør med udgangen af 2022 DKK 

3.343.000 (*36). Egenkapitalen er med årets udgang 

på DKK 2.647.000 (*37). ODM’s passiver udgøres af 

fordringer fra kreditorer og kortfristet gæld i øvrigt på 

DKK 229.000 (*38). Dertil kommer en række skyldi-

ge lovpligtige hensættelser, feriepengeforpligtigelser, 

skat, ATP og lønsumsafgift m.m. på DKK 227.000 

(*39). Der er skyldige lønomkostninger på DKK 

240.000 (*40). Tilsammen udgør posten kortfristet 

gæld DKK 696.000 (*41).
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Budget 2023

ninger – insistere på at fastholde et højt aktivitetsni-

veau med høj faglighed. Det betyder en estimeret 

egenbetaling i forbindelse med kursusaktiviteterne 

på DKK 883.000 (*51) tidligere år, som afspejler, at 

kursusindtægter (og -udgifter) fra ikke statslige- og 

statsanerkendte museer er placeret i sekretariatets 

drift. Der budgetteres med samlede indtægter på 

DKK 2.383.000 (*53).

Udgifter: Der estimeres samlede udgifter på DKK 

2.663.000 (*54), som fordeler sig på lønsum DKK 

1.243.000 (*55), administration på DKK 886.000 (*56) 

og samlede kursusomkostninger på DKK 554.000 

(*57). Pga. de ændrede forhold for DME’s støttetilde-

ling betyder det, at budget (også) for 2023 er i minus 

med DKK 280.000 (*58) – mod et generelt ønske om, 

at efteruddannelsesaktiviteterne i ODM skal hvile i sig 

selv. Der vil blive arbejdet for at nedbringe budgetun-

derskuddet det kommende år.

Samlet budget for 2023

Samlet er budgettet for sekretariatet og efteruddan-

nelse således budgetteret til et merforbrug på DKK 

- 372.000 (*59), der tages af egenkapitalen. Med 

en egenkapital ved årets udgang på DKK 2.647.000 

(*37)  er der basis for et merforbrug også i 2023 – 

idet bestyrelse/generalforsamling tidligere har beslut-

tet, at en egenkapital på DKK 2 mio. kr. skal være til 

rådighed. Den tiltrængte reform af kontingentstruk-

turen, der sættes til medlemmernes godkendelse på 

den kommende generalforsamling, vil hvile på dette 

grundlag.  

Sekretariatet

Indtægter: Der påtænkes ændring af kontingentstruk-

turen. Forslaget fra bestyrelsen vil blive søgt vedtaget 

på generalforsamlingen d. 27. april. Årets budget er 

delvist fremskrevet i lyset heraf. Kontingent anslås 

for året at udgøre DKK 2.939.000 (*42) – mod det i 

2022 realiserede kontingent på  DKK 2.493.000 (*6). 

Kursusaktiviteter (fagligt årsmøder m.m.) forventes at 

omsætte DKK 3.000.000 (*43). Samlet forventes ind-

tægter på DKK 5.942.000 (*44). 

Udgifter: Omkostninger til medlems- og mødeaktivite-

ter er budgetteret til DKK 3.064.000 (*45). Den sam-

lede lønsum for sekretariatet udgør DKK 2.012.000 

(*46). Administrationsomkostninger budgetteres til 

DKK 695.000 (*47). De samlede udgifter for sekre-

tariatet er budgetteret til DKK 6.133.000 (*48). Årets 

resultat påtænkes dog at blive et merforbrug på DKK 

-191.000 (*49), hvilket primært fremkommer som føl-

ge af en række strategiske investeringer (omkostnin-

ger i forbindelse med Nyt ODM-udvalget, økonomisk 

analyse vedr. evt. fælles museumspas, omkostninger 

i forbindelse med drift og etablering af paraplyorgani-

sationen Dansk Kulturliv – herunder deltagelse i fælles 

aktiviteter på Kulturmødet på Mors og Folkemødet på 

Bornholm. Merforbruget afholdes af ODM’s egen-

kapital/formue.

Efteruddannelse

Indtægter: Statstilskuddet udgør, efter kontrakt med 

Slots- og Kulturstyrelsen (forventeligt – da Finansloven 

endnu ikke er vedtaget) for årene 2023-2025 årligt 

DKK 1.500.000 (*50). ODM vil, trods færre midler 

gennem årene fra SLKS – og stærkt stigende omkost-
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Resultatopgørelsen 2022 – ODM Budget  Realiseret  Budget  

 2022  2022  2023  

 TDKK  TDKK  TDKK  

Kursusaktiviteter 3597  4040  3883  *20 *21 *51

Medlemskontingent 2452  2493  2939  

Statslige tilskud 1500  1500  1500  *22 *23 *50

Andre tilskud og indtægter 3  74  3  *24 *25 *52

Indtægter i alt 7552  8107  8325  Indtægter i alt 2319 *27 2494 *26 2383 *53

Medlems- og kursusaktiviteter 3128  3425  3618  *28 *29 *57

Bestyrelsen 375  367  362  

Lønninger 3080  3103  3255  *31 *30 *55

Administration 1341  1556  1561  *32 *33 *56

Udgifter i alt 7924  8451  8796  Udgifter i alt 2489 *35 2745 *34 2663 *54

Resultat før finansiering -372  -344  -471  Resultat før finansiering -170  -251  -280 

Renter 0  -25  0  

Ekstraordinære udgifter 0  0  0  

Årets resultat -372 *4 -369 *1 -372 *59 Årets resultat -170  -263 *2 -280 *58

 

Resultatopgørelsen 2022 – Sekretariatet Budget  Realiseret  Budget  

 2022  2022  2023  

 TDKK  TDKK  TDKK  

Kursusaktiviteter 2778 *7 3046 *8 3000 *43 

Medlemskontingent 2452 *5 2493 *6 2939 *42 

Statslige tilskud 0  0 *9 0  

Andre tilskud og indtægter 3  74 *10 3  

Indtægter i alt 5233  5613 *11 5942 *44 

Medlems- og kursusaktiviteter 2500 *13 2741 *12 3064 *45 Aktiver i alt   3343 *36 3840 

Bestyrelsen 375  367  362  

Lønninger 1957 *15 1923 *14 2012 *46 

Administration 603 *17 675 *16 695 *47 Egenkapital i alt   2647 *37 3017 

Udgifter i alt 5435 *19 5706 *18 6133 *48 

Resultat før finansiering -202  -93  -191  Kortfristet gæld   227 *39

Renter 0  -13  0  *38

Ekstraordinære udgifter 0  0  0   *40 

Årets resultat -202  -106 *3 -191 *49 Kortfristet gæld i alt   696 *41 823 
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Resultatopgørelsen 2022 – Efteruddannelse Budget  Realiseret  Budget   

 2022  2022  2023

 TDKK  TDKK  TDKK 

Kursusaktiviteter 819 *20 994 *21 883 *51

Medlemskontingent 0  0  0 

Statslige tilskud 1500 *22 1500 *23 1500 *50

Andre tilskud og indtægter 0 *24 0 *25 0 *52

Indtægter i alt 7552  8107  8325  Indtægter i alt 2319 *27 2494 *26 2383 *53

Kursusaktiviteter 628 *28 684 *29 554 *57

Bestyrelsen 0  0  0 

Lønninger 1123 *31 1180 *30 1243 *55

Administration 738 *32 881 *33 866 *56

Udgifter i alt 7924  8451  8796  Udgifter i alt 2489 *35 2745 *34 2663 *54

Resultat før finansiering -372  -344  -471  Resultat før finansiering -170  -251  -280 

Renter 0  -12  0 

Ekstraordinære udgifter 0  0  0 

Årets resultat -372 *4 -369 *1 -372 *59 Årets resultat -170  -263 *2 -280 *58

Balance pr. 31. december 2022 – ODM   

   2022  2021 

   TDKK  TDKK

*7 *8  *43 Aktiver      

*5 *6  *42 Debitorer   442  214 

*9 Depositum   94  94 

*10 Periodeafgrænsningsposter   84  69 

Indtægter i alt 5233  5613 *11 5942 *44 Likvide beholdninger   2723  3463 

*13 *12  *45 Aktiver i alt   3343 *36 3840 

Passiver      

*15 *14  *46 Kapitalindestående   2647  3017 

*17 *16  *47 Egenkapital i alt   2647 *37 3017 

Udgifter i alt 5435 *19 5706 *18 6133 *48 Langfristet gæld   0  0

Resultat før finansiering -202  -93  -191  Kortfristet gæld   227 *39 297 

Kreditorer   229 *38 259

Skyldig løn omkostninger   240 *40 267 

Årets resultat -202  -106 *3 -191 *49 Kortfristet gæld i alt   696 *41 823   

Gæld i alt   696  823

Passiver i alt   3343  3840

37



Hvem er hvem i ODM? 

Bestyrelsens sammensætning efter 

generalforsamlingen 21. april 2022

 · Museumsdirektør Claus K. Jensen,  

Vardemuseerne (forperson)

 · Museumsdirektør Søren Bak-Jensen,  

Arbejdermuseet (næstforperson)

 · Formidlingschef Berit Anne Larsen,  

Statens Museum for Kunst (næstforperson)

 · Museumsleder Mette Sandhoff Mansa,  

Kastrupgårdsamlingen

 · Leder Lise Ræder Knudsen,  

Konserveringscenter Vejle

 · Direktør Jens Refslund Christensen,  

Danmarks Tekniske Museum

 · Overinspektør Lise Pennington,  

ARoS, Aarhus Kunstmuseum (udtrådt 1. maj)

 · Direktør Peter Gravlund Nielsen,  

Østsjællands Museum (udtrådt 1. maj) 

 · Enhedsleder for kunst Tine Blicher-Moritz,  

Museum Sønderjylland

 · Vicedirektør Anni Mogensen,  

Nationalmuseet

 · Vicedirektør, samlingschef Nikolaj Scharff,  

Statens Naturhistoriske Museum

Suppleanter: 

 · Direktør Anne Lisbeth Lund,  

Willumsens Museum (kunst)

 · Leder Julie K. L. Bouchet,  

Brorfelde Observatoriet (natur)

 · Direktør Ingeborg Svennevig,  

De Kulturhistoriske Museer i Holstebro (kultur)  

(udtrådt d. 1. juli)

Tilforordnet: 

 · ICOM Danmarks forperson,  

direktør Johan Møhlenfeldt Jensen,  

Museum Vestfyn 

Sekretariatets medarbejdere gennem 2022

 · Direktør Nils M. Jensen

 · Administrativ koordinator Lene Larsen

 · Kommunikationskonsulent Dorthe Hammerich  

Rasmussen

 · Uddannelsesleder Ida Bennicke

 · Kursussekretær Kirstine Wentzlau Martinsen 

 · Projektleder Birgitte Kehler Holst, Museernes  

Grønne Akademi (fra 1. november) 

 · Projektansat Gert Nikolai Vestergaard Hansen 

(vekslende timetal)

 · Studentermedhjælper Helene Skjærning Jacobsen 

(vekslende timetal)

 · Studentermedhjælper Gustav Kruse (vekslende 

timetal)

 · Ekstern bogholder og administrativ assistance 

Tove Kusier, Resultatkompagniet (en dag ugentlig)
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